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Abstrakt v českém jazyce

Tato diplomová práce se zabývá analýzou axiologické modality ve francouzštině u vybrané

skupiny emočních sloves, s přihlédnutím k jejich protějškům v češtině. Po vymezení

základních pojmů (subjektivita, modalita a axiologická modalita) a podrobném výčtu

příslušných prostředků vyjadřujících tento typ modality je pro navazující empirický výzkum

specifikována konkrétní lexikální skupina, kterou je v tomto případě syntakticky a sémanticky

homogenní řada emočních sloves (affectionner, aimer, chérir, adorer, idolâtrer, détester, haïr,

abhorrer, exécrer). Vymezená kategorie je podrobena kvantitativní analýze na bázi korpusů

FRANTEXT, Araneum Francogallicum Maius a l'Est républicain a posléze rovněž analýze

kvalitativní v paralelním korpusu InterCorp. Na základě slovníkových definic

a kontrastivního výzkumu je pak stanovena axiologická stupnice zkoumaných sloves, která je

následně ověřena na základě dotazníkového průzkumu mezi rodilými mluvčími. V závěru

práce jsou dále zkoumány faktory ovlivňující axiologickou modalitu axiologicky

rozvětveného slovesa aimer.

Klíčová slova

Axiologická modalita, francouzština, vyjadřování emocí, subjektivita, InterCorp, kontrastivní

analýza

Abstrakt v anglickém jazyce

This thesis focuses on the analyses of the axiological modality of the group of emotional

verbs in French. After defining the basic terms associated with the axiological modality and

enumerating the means of its expression, the syntactically and semantically homogenous

group of emotional verbs is specified (affectionner, aimer, chérir, adorer, idolâtrer, détester,

haïr, abhorrer, exécrer) and then put to the quantitative analysis based on the corpora

FRANTEXT, Araneum Francogallicum Maius and l'Est républicain. The following qualitative

analysis is based on the parallel corpus InterCorp. On the basis of dictionary definitions and

contrastive research, the axiological scale of the examined words is formed and then verified

by the native speakers via questionnaires. In the end, the factors influencing the axiological

value of the verb aimer are investigated.

Klíčová slova

Axiological modality, French, expression of emotions, subjectivity, InterCorp, contrastive

analysis
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1 Úvod

„Modalité est l’âme de la phrase,“ je již notoricky známou metaforou Ch. Ballyho a nutno

přiznat, že se jedná o vskutku trefné vyjádření.
1

Na rozdíl od jiných oblastí jazykovědy jde

o téma méně uchopitelné, což se projevuje především kolísáním hranic mezi jednotlivými

typy modalit. Tato neurčitost však paradoxně činí problematiku zajímavou, neboť umožňuje

pohlížet na jazyk jako na subjektivně se projevující, živý organismus. Jednou z nejvíce

subjektivních typů modalit je modalita axiologická.

Samotný pojem axiologická modalita vykrystalizoval z filozofického konceptu axiologie,

známým též pod označením filozofie hodnot.
2
Tradičně je chápán jako jazykové vyjádření

distinkce na dobré a špatné, což bývá v oblasti lingvistiky interpretováno vícero způsoby.

Klíčovým krokem teoretické části bude tedy vymezení axiologické modality a stejně tak

nebude možné vynechat souhrnný výčet lexikálních, morfologických, syntaktických

a suprasegmentálních prostředků, které ji vyjadřují. Komplexnost problematiky si dále žádá

omezit se v empirické části na výzkum úzce specifikovaných jazykových prostředků (viz 4.1).

Vybranou skupinou slov implikujících axiologické hodnocení bude v tomto případě devět

základních emočních sloves (affectionner, aimer, chérir, adorer, idolâtrer, détester, haïr,

abhorrer a exécrer) definovaných v závěru teoretické části.

Obecně si práce klade několik cílů. Po obecném zmapování frekvencí vybraných prostředků

z pohledu diachronního i synchronního na základě francouzských jazykových korpusů

FRANTEXT, Araneum Francogallicum Maius a l'Est républicain se zaměříme na jejich

rozložení z hlediska typů textu v paralelním korpusu InterCorp, pomocí něhož se pokusíme

ověřit hypotézu, že se koncentrace zvolených emočních sloves zvyšuje úměrně k subjektivitě

jednotlivých funkčních stylů. Ústředním záměrem výzkumu pak bude vytvoření axiologické

stupnice těchto sloves. Ta bude primárně vycházet ze slovníkových definic (Petit Robert

z roku 2009, Lingea z roku 2011), sekundárně z kontrastivní analýzy v již zmiňovaném

InterCorpu a výsledek pak bude ověřen dotazníkovým průzkumem mezi rodilými mluvčími.

V závěru práce bude výše zmiňovaná kontrastivní analýza dále rozšířena o prověření

některých faktorů ovlivňujících modalitu axiologicky rozvětveného slovesa aimer. Na základě

citového a zároveň hodnotícího charakteru slovesa je možné předpokládat, že by jeho

axiologická hodnota mohla nabývat vyšších hodnot v případě, že se prezentuje v první osobě

1 BALLY, Charles. Linguistique générale et linguistique française. Berne: Francke, 1965, s. 36-37
2 BRUGGER, Walter. Filosofický slovník. Praha: Naše vojsko, 2006.
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nebo je jeho případným předmětem životné substantivum, případně, odkazuje-li k milostnému

vztahu. Vyhodnocení těchto faktorů bude zároveň posledním bodem práce.
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2 Modalita jako způsob vyjádření subjektivity

2.1 Subjektivita v jazyce

Modalitu v lingvistickém pojetí je možno chápat jako způsob vyjádření subjektivity.
3
Pro

definování modality tedy bude nutné zaměřit se nejprve na vymezení pojmu subjektivita

v jazyce a na komplexní fungování tohoto jevu.

2.1.1 Definice pojmu

Le dictionnaire de la langue française
4
definuje subjektivitu v obecném pojetí jako „une

qualité de ce qui est subjectif ; attitude d’une personne qui juge et raisonne uniquement

d’après ses opinions subjectives, ses sentiments.“ Tato lexikografická definice by mohla být

částečně aplikována na vymezení výše uvedeného pojmu, je třeba si však uvědomit, že

v jazykové rovině se nejedná pouze o stanovisko mluvčího, které je do diskurzu promítáno;

klíčovou roli zde sehrává rovněž prostá přítomnost mluvícího subjektu v promluvě.

Subjektivitu v jazyce je tedy možné definovat jako projekci názorů mluvčího, jeho pocitů

a sebe sama do promluvy. Pokud jde o realizaci subjektivity, E. Jamrozik hovoří

o „l’extérioration de la vision du monde du sujet parlant.“
5
Na základě výše uvedeného je

tedy možné konstatovat, že vyjadřování subjektivity v jazyce v zásadě odpovídá vyjadřování

emocí, osobních evaluací a pozice konkrétního mluvčího ve vztahu k mimojazykové

skutečnosti.

2.1.1.1 Pojem emoce

Vzhledem k prostředkům, na něž se zaměříme v empirické části (viz kapitola 4), bude

příhodné věnovat na tomto místě několik slov pojmu emoce.

Podle M. Nakonečného se jedná o výraz, jenž v běžném užívání odkazuje k prožívání

takových stavů, jakými jsou radost, smutek, hněv, strach a podobně.
6

Definice tohoto pojmu,

sáhneme-li k psychologickému pojetí, je složitější. Nakonečný tvrdí, že většina autorů se ve

vymezování emocí omezuje na výčet jejích podstatných znaků, kterými se odlišují od

ostatních psychických jevů.
7
K.Oatley a J.-M. Jenkinsová například předkládají, mimo jiné,

následující charakteristiku emocí: „An emotion is usually caused by a person consciously or

unconsciously evaluating an event. As relevant to a concern (a goal) that is important; the

3 KERBRAT-ORECCHIONI, Catherine. L'énonciation de la subjectivité dans le langage. Paris: Colin, 1980.
4 DUBOIS, Jean. Dictionnaire de la langue française. Paris: Larousse, 1994, s. 1800
5 JAMROZIK, Elzbieta. De la subjectivité dans le lexique. Langages, 89, 1988, s. 87-96, s. 87
6 NAKONEČNÝ, Milan. Emoce. Praha: Triton, 2012., s. 13
7 Op. cit., s. 16
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emotion is felt as positive when a concern is advanced and negative when a concern is

impeded.“
8

Navzdory nesnadné uchopitelnosti problému je možno dohledat autory, kteří se o definici

emoce pokusili. Jedním z nich je, podle Nakonečného, například R. Corsini, který vymezuje

emoci jako „každý mentální stav, charakterizovaný různými stupni cítění a obvykle provázený

motorickými projevy, často velmi intenzivními… Emoce jsou obvykle zaměřeny na specifickou

osobu nebo událost a vyvolávají velmi široké fyziologické změny […] Všeobecnými emocemi


[…]


chérir modifiante des vraies chiffres : les formes substantives et adjectivales « chéri, chérie »

ont été identifiées comme les formes verbales. A l’aide de l’analyse quantitative, nous avons

aussi vérifié l’hypothèse de départ que les verbes émotionnels sont plus concentrés dans les

styles fonctionnels subjectifs que dans les styles fonctionnels objectifs. Cette présupposition

a été prouvé sur la base des fréquences relatives des verbes émotionnels dans

le FRANTEXT (spécifié sur les romans après 1950) qui étaient plus élevées en comparaison

avec celles issues des textes journalistiques du corpus l’Est Républicain. Ensuite, nous avons

approfondi le processus de vérification dans l’InterCorp en observant les fréquences des

verbes de sentiment dans les types de textes différents. De nouveau, l’hypothèse a été

vérifiée : la concentration des verbes émotionnels augmente avec le degré de subjectivité des

textes. Marginalement, nous avons fait une inspection des extraits concrets concernant les

verbes émotionnels et nous avons constatés la modalité axiologique diminuée en cas de

constructions rhétoriques de type aimer (au conditionnel)  infinitive qui se trouvaient dans

les transcriptions des débats du Parlement européen.

86

Le deuxième objectif de l’étude était de déterminer l’échelle axiologique des verbes

émotionnels. Cette détermination a été réalisée à l’aide de plusieurs instruments sectoriels.

Tout d’abord, nous avons fait une déduction basée sur les définitions lexicographiques (Le

Petit Robert, 2009, Lingea, 2011). Puis, nous avons fait une analyse contrastive réalisée dans

l’InterCorp : sur la base des équivalents tchèques, il était possible de vérifier les relations

axiologiques entre les verbes (à l‘exception des expressions abhorrer et exécrer dont les

fréquences basses n’ont pas permis de tirer une conclusion). En plus, il faut mentionner que

nous avons combattu des fréquences insuffisantes en cas des verbes affectionner, chérir

et idolâtrer. Pour cette raison, il ne faut considérer les résultats de l’analyse que comme

l‘indicateurs potentiellement contestables. L’échelle axiologique contenue (exécrer

 abhorrer  haïr  détester  (ne pas aimer)  affectionner  aimer  chérir  adorer

 idolâtrer) a été enfin vérifiée par les locuteurs natifs pour la majorité des verbes.

Néanmoins, ce qui a été contesté par les Français sondés, c’était l’ordre des verbes chérir

et adorer. De plus, le questionnaire pour les locuteurs a compris un aspect supplémentaire : la

négation du verbe aimer qui a été évaluée comme la moins intensive dans le cadre des

expressions négatives.

A la fin du mémoire, nous avons approfondi l’analyse contrastive pour pouvoir étudier les

facteurs influençant la modalité axiologique intrinsèque du verbe aimer. Après avoir éliminé

des occurrences indésirables (de l’échantillon de 500 occurrences du nombre original 3201)

nous avons soumis à l’analyse manuelle 286 cas du verbe. Les facteurs étudiés ont compris la

personne verbale, le caractère animé / inanimé d’objet potentiel du verbe et le type de relation

désignée. Tout d’abord, nous avons segmentés ces trois facteurs, et puis, nous avons étudié,

pour chaque catégorie déterminée, les équivalents tchèques par lesquels le verbe aimer avait

été traduit. Le point de départ était donc la présupposition que la valorisation positive du

verbe tchèque milovat est plus haute que celle de l’expression mít rád. Nous avons observés,

avant tout, la représentation proportionnelle de l’équivalent fort milovat pour chaque des

catégories particulières. Bien que cette méthode soit potentiellement problématique à cause du

facteur de traduction, le petit nombre d’occurrences et parfois aussi pour le contexte limité des

occurrences, nous avons finalement constaté que la modalité axiologique du verbe aimer était

plus élevée dans le cas où l’objet du verbe était animé et aussi bien dans le cas où il référait

à une relation amoureuse. Le rôle d’une personne verbale, par contre, n’a pas été prouvé par

l’analyse réalisée. Pendant l’étude, nous avons encore constaté deux variantes sémantiques du

verbe aimer vidées du point de vue axiologique : l’aimer renvoyant à un acte sexuel et l’aimer

dans l’emploi métalinguistique.
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Přílohy

I.: Absolutní frekvence vybraných axiologických sloves z diachronního pohledu (hodnoty

jsou vygenerovány na základě korpusu FRANTEXT)

století abs. fr.
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1700-1799 106

1800-1899 118

1900-1999 75
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1800-1899 331

1900-1999 287
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století abs. fr.
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1100-1199 4

1200-1299 1

1300-1399 29
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1900-1999 237

2000-2099 41
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1900-1999 6064
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1600-1699 17291
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aimer
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II.: Dotazník zkoumající cítění axiologickou modalitu vybraných sloves rodilými

mluvčími

95

III.: Prostředky ovlivňující axiologickou modalitu sloves

Lexikální modifikátory Vliv na axiologickou modalitu sloves

adverbia Intenzifikace/zeslabení

interjekce vzniklá konverzí z jiných axiologických slov Intenzifikace

Morfologické modifikátory Vliv na axiologickou hodnotu sloves

pasivum Intenzifikace (?)

slovesná osoba Intenzifikace (?)

nedokonavý vid Intenzifikace (?)

životnost/neživotnost Intenzifikace/zeslabení (?)

gradace Intenzifikace/zeslabování

Syntaktické modifikátory Vliv na axiologickou hodnotu sloves

proces negace
Negace, převrácení původní axiologické
hodnoty

procesy tematizace Intenzifikace

příslovečná určení způsobu Zpochybnění/intenzifikace/zeslabení

Suprasegmentální modifikátory Vliv na axiologickou hodnotu sloves

aposiopese Zeslabení

vykřičník Intenzifikace

reduplikace vykřičníku Výrazná intenzifikace

otazník Negace

reduplikace otazníku Výrazná negace

odlišná typografie Intenzifikace