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Po technické stránce má práce všechny základní náležitosti, vytknout lze jen několik

překlepů v českém textu i ve francouských příkladech (hereusement, malheuresement, str. 23,

nepříjemná chyba se vloudila do dotazníku : je chérie). Bibliografické odkazy jsou uváděny

v poznámkách pod čarou většinou v základním formátu, což je poněkud nepraktické, lépe je

odkazovat přímo v textu (Le Goffic 1993: 425) a prostor pod čarou rezervovat skutečně

doplňujícím/vysvětlujícím poznámkám, jako je tomu např. v poznámce 74 na str. 24. Titul

celé práce je vzhledem k obsahu nepřiměřeně široký, nějaký vymezující podtitul by byl určitě

na místě.

Pokud jde o obsahovou stránku, strukturaci textu a celkové metodologické pojetí, se

práce jeví jako méně uspokojivá. V kapitolách 2 a 3 se diplomantka pokusila kriticky

zhodnotit alespoň některé ze zásadních referenčních prací, nicméně již v pojetí „výchozího

bodu“ pro praktickou část je mnoho nejasného. Na str. 19 je jako výchozí zdroj práce uvedena

Grammaire méthodique du français, ovšem o stránku dále je za „výchozí bod pro náš

výzkum“ vydávána definice A. Jackiewiczové, jež ovšem není úplně kompatibilní s pojetím

GMF, podle níž se modalita výpovědi dělí na afektivní a evaluativní. Evaluativní modalita má

pak dva podtypy, tj. modalitu epistemickou a axiologickou (viz str. 14). Diplomantce je

přitom, jak se mi zdá, bližší pojetí Kerbrat-Orecchioniové, pro níž jsou verbes de sentiment

stejně axiologická jako verbes de jugement. Nerozumím pak ani poznámce na str. 30, kde

autorka uvádí, že „s pojmem afektivní modalita však dále operovat nebudeme, především

proto, že s tímto typem modality většina gramatik a dalších lingvistických prací vůbec

nepočítá.“, a to s odkazem na tabulku 1 (str. 14), kde se objevuje právě u GMF a Kerbrat-

Orecchioni (!).

Pokud jde o výběr „konkrétní škály emočních sloves“ (str. 30 a násl.), tak samo

konstituování tohoto souboru je velmi nepřesvědčivé. V prvním kroku je sestaven seznam

několika sloves na pozitivní i negativní škále (analogicky k B. Levinové) a z nich jsou pak

následně mnohá vyřazena („Jak lze sledovat, vybraná slovesa jsou stále z pohledu příliš

nesourodá.“ (str. 31). V druhém kroku jsou vyřazena slovesa, jež podle Méthodes en syntaxe

fungují syntakticky odlišně od aimer (proč?), dále pak slovesa “málo citově angažovaná“,

mezi nimiž např. i mépriser, jež je ovšem uvedeno v tabulce 6 (str. 32) jako antonymum k

idolâtrer”! Vybraná slovesa jsou následně „definována“ na základě lexikografických definic

v Le Petit Robert (?). Nechápu, proč autorka nesáhla i po záporných variantách (např. ve

smyslu carré sémiotique) , tedy ne pas détester, ne pas haïr, viz slavné > Je ne vous hais

point.

V dalším výkladu pak následuje kvantitativní analýza emočních sloves, jejíž první

etapou je frekvenční analýza z diachronního pohledu (6.1.) Ta je sama o sobě velice

problematická, neboť klade na stejnou úroveň slova dědičná (aimer, což mimochodem není

výpůjčka z latinského amare, nýbrž právě mot héréditaire, chérir a haïr) a několik

latinizujících výpůjček. Datace prvních výskytů má minimální vypovídající hodnotu,

k pravopisným variantám (aorer vs adorer, formy bez accentů atd.) autorka v zásadě

nepřihlíží, o slovesu idolâtrer se dozvídáme na str. 40, že mohlo být zařazeno mezi vybraná

emoční slovesa vzhledem k „sémantickému přechodu“ zaznamenaném ve 4. vydáni Slovníku

Fr. akademie (1762) – pro úplnost je třeba dodat, že tento „přenesený“ význam je uveden

pouze poznámkou : „Il est aussi actif, & signifie figurément Aimer avec trop de passion“. U

takto omezeného vzorku by bylo možné sledovat nejen lemmata (viz poznámku 109 na str.

41), tedy infinitivní podobu sloves, nýbrž i alespoň několik dalších finitních/nefinitních tvarů.

Patrně to byl případ u slovesa chérir (viz str. 43), ovšem již nikoli pro aimer (ma bien-aimée

aj.).

Na str. 64 autorka poznamenává, že „prvním (klíčovým podle 8.1. – pozn. J.Š.)

faktorem, který by mohl mít potenciálně vliv na míru axiologické modality aimer, je tedy

slovesná osoba.“ V posledním odstavci na str. 80 pak ovšem autorka konstatuje, že „vliv

slovesné osoby naopak na základě analyzovaných dat není možné doložit“.

Problematickým se mi rovněž jeví přiřazení určitého stupně axiologické modality

určitým funkčním stylům. Naprosto nechápu, proč prostě sdělovací styl (tj. texty psané

v tomto stylu) by měl mít vyšší axiologicko-modalitní hodnotu než ostatní, zejména než

beletristické a řečnické. Rovněž rozdělení textů ve Frantextu na romány a odborné texty je

třeba posuzovat s nejvyšší opatrností, neboť pod odborné jsou zařazeny i eseje. Tak např.

Smutné tropy Lévi-Strausse, pokládané za jedno z nejúžasnějších literárních skvostů 20.

století, autorka vydává za odborný text, v němž lze najít i sloveso chérir (str. 49).

V následující ukázce (16) autorce uniklo, že je zde citován starší autor (Léry?, Thévet?,

Montaigne?) Komentář je následující : „Neosobní a méně subjektivně zabarvený způsob užití

slovesa je zde vyjádřen infinitivní konstrukcí nacházející se v pozici sekundárního predikátu.

Také v následujích ukázkách se subjektivita výroku zdá být potlačena, neboť se autor

vyjadřuje ve 3. osobě.“ Ještě bych poznamenal, že Tristes tropiques začínají větou : Je hais

les voyages et les explorateurs.

Na str. 67 je komentována věta (24) : J´aime ce bruit de déchirure. Jde tu o

„demonstraci případu, kdy aimer převrací axiologickou hodnotu původně negativního

nominálního syntagmatu bruit de déchirure.“ Jak tomu všemu rozumět? V následujícím

příkladu (J´aime bien mes pinceaux …) je „míra axiologické modality prvního výskytu

slovesa aimer (…) zesílena příslovcem bien (…)“. V prvním příkladě má syntagma „bruit de

déchirure“ axiologickou hodnotu, v této druhé větě má sloveso aimer axiologickou modalitu,

tudíž, vrátíme-li se k prvnímu příkladu, (J´aime ce bruit …), tu máme sloveso s axiologickou

modalitou a komplement s axiologickou hodnotou. A jak modalitně označit tuto výpověď

jako celek? (Podle Le Goffica mluvíme o modalité d´énoncé).

V závěru nemohu skrýt své rozpaky nad touto prací. Autorka si jistě dala mnoho práce

s vyhledáváním a grafickým zpracováním dat, nicméně většina příkladů uváděných ve druhé

části je posuzována značně subjektivně, bez potřebné lingvistické argumentace – proč např.

imperfektní tvar (J´aimais la vie, dit-elle, (37 na str. 71) je pokládán za intenzifikující, atd.

atd.

Navrhované hodnocení nemůže být lepší než dobře – kéž by obhajoba pomohla

vyjasnit alespoň některé nejasnosti.
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